1/4

※「世田谷区介護保険ＦＡＸ情報便」は、介護保険関連の情報を事業者等へお知らせするものです。

区のホームページにＦＡＸ情報便を掲載しています。ホームページに掲載のＦＡＸ情報便（ＰＤＦファイル）にはＵＲＬにリ
ンクを設定していますのでご活用ください。

目次から探す⇒福祉・健康⇒高齢・介護⇒介護保険事業者向け情報⇒世田谷区介護保険ＦＡＸ情報便等⇒

世田谷区介護保険ＦＡＸ情報便

https://www.city.setagaya.lg.jp/mokuji/fukushi/001/003/002/d00015548.html ページ番号「15548」

  ※トップページの上部にある検索窓に「ページ番号」を入れて検索すると直接ご覧になれます。 🔍 15548

 １ 世田谷区からの事務連絡

（１）居宅介護支援費に係る令和４年度（前期分）「特定事業所集中減算に係る届出書」の提出について

居宅介護支援事業者における、令和４年度（前期分）の「特定事業所集中減算に係る届出書」の作成時期となりました

のでお知らせします。定められた計算方式によって算定した結果が８０％を超えた場合には、当該届出を下記期限までに

区へ提出する必要があります。詳細は、区のホームページをご確認ください。

  ※特定事業所集中減算の適用の有無に変更がある際は、下記期間内に「介護給付費算定に係る体制等に関する届出

   書」（加算届）の提出が必要です。

〇提出期限：令和４年９月１５日（木）午後５：００（必着）

目次から探す⇒福祉・健康⇒高齢・介護⇒介護保険事業者向け情報⇒居宅介護支援・介護予防支援に関する情報⇒

居宅介護支援事業所事業者等の指定・更新・変更等⇒申請・届出等⇒介護報酬の算定に関する事項⇒

特定事業所集中減算について

https://www.city.setagaya.lg.jp/mokuji/fukushi/001/003/004/d00157123.html  ページ番号「157123」

【届出先・お問合せ】介護保険課 保険給付係  電話：５４３２－２６４６  ＦＡＸ：５４３２－３０４２

（２）東京都による集中的・定期的検査の実施について

東京都から周知依頼がありましたので、お知らせします。詳細は専用 WEB フォームをご確認ください。

専用 WEB フォーム：https://infection-test.jp/

【お問合せ】東京都集中的検査配送事務局  電話：０５７０-０００-０２７

＜開設時間：午前９：００～午後６：００（土日・祝日も対応）＞

（３）介護現場におけるハラスメント対策について

東京都福祉保健局のホームページ「介護現場におけるハラスメント対策について」をご案内します。

介護現場における利用者・家族等からのハラスメントに関する「法律相談窓口」の案内、利用者・家族向けのリーフレッ

ト、ハラスメント対策マニュアルなどの情報が掲載されています。

＜東京都福祉保健局ホームページ＞

 https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/kourei/hoken/kaigo_lib/kaigo_harasu.html

東京都福祉保健局⇒高齢者⇒介護保険⇒東京都介護サービス情報⇒介護現場におけるハラスメント対策について

関係者で情報を共有してください

第２５１号（令和４年８月２５日）

発行 世田谷区高齢福祉部介護保険課
電  話  ０３－５４３２－２２９８
ファクシミリ ０３－５４３２－３０５９

ここ☆ ここに掲載した情報の詳細は、発行日の翌日以降、
「世田谷区公式ホームページ」でご覧いただけます。

 検索

https://www.city.setagaya.lg.jp/mokuji/fukushi/001/003/002/d00015548.html
https://www.city.setagaya.lg.jp/mokuji/fukushi/001/003/004/d00157123.html
https://infection-test.jp/
https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/kourei/hoken/kaigo_lib/kaigo_harasu.html

2/4

（４）医療機器を使用する利用者へのサービス提供にあたっての留意点について

高齢化の進展に伴い、医療機器を使用しながら日常生活を送る方が増えています。

医療機器を使用する利用者へのサービス提供に際しては、主治医からの注意事項等を含めた指示内容を丁寧に確認

のうえ、ケアの手順や注意事項を利用者、家族、主治医、サービス担当者、担当ケアマネジャー間で共有し、事業所として

安全なサービス提供に万全を期すとともに、従事者への教育・指導を徹底してください。

また、緊急時の対応策や連絡経路について、主治医をはじめとする医療職、利用者、家族を交え、事前に取り決めて

おくことが大変重要です。【介護保険課】

 ２ 研修・講演会等のご案内

（１）「採用担当者、必見！ミスマッチを防ぐための面接のポイント」【オンライン開催】

日   時：令和４年９月１６日（金）午後２：００～午後４：００

講   師：水野 順子 氏（１級キャリア・コンサルティング技能士）

内   容：採用ミスマッチによる早期退職は、会社にとっても応募者にとっても防ぎたいことです。本セミナーでは、最近の

雇用状況のトレンドも踏まえ、面接における採用ミスマッチを防ぐためのコツや、質問のポイントについてわか

りやすく解説します。

対   象：事業主、人事・労務担当者、関心のある方

申   込：専用予約サイト（https://reserva.be/sanchaoshigotocafe） よりお申し込みください。お申し込みいただきました

ら、開催日３日前に視聴用 URL を送ります。

【お問合せ】三茶おしごとカフェ（世田谷区産業振興公社）  電話：３４１１－６６０４  ＦＡＸ：３４１１－６６９０

       （三茶おしごとカフェ https://www.setagaya-icl.or.jp/oshigotocafe/top.html）

【担当所管】工業・ものづくり・雇用促進課  電話：３４１１－６６６２  ＦＡＸ：３４１１－６６３５

（２）東京都主催 メンタルヘルスケア研修【オンライン開催】

日   程：令和５年３月末まで６講座を毎月実施（１講座３０分程度）

講   座：セルフケア基本編/セルフケアアドバンス編/コロナ禍におけるセルフケア/ラインケア基本編/ラインケアアドバ

ンス編/コロナ禍におけるラインケア

対   象：都内の高齢者施設・事業所に従事する方

詳細・お申し込みは以下の東京都ホームページをご確認ください。

【ホームページ】https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/kiban/koza/mental-health-self-care/mentalhealthcare.html

東京都福祉保健局⇒福祉保健の基盤づくり⇒講座・催し物⇒医療・福祉事業所内メンタルヘルスセルフケア等スキル向上支援事業⇒

令和４年度 東京都 医療・福祉事業所内メンタルヘルスセルフケア等スキル向上支援事業

 ３ 世田谷区福祉人材育成・研修センターからのご案内

≪研修・講演会等案内≫

  詳細・申込方法等については、世田谷区福祉人材育成・研修センターのホームページをご覧ください。

 (世田谷区福祉人材育成・研修センター https://www.setagaya-jinzai.jp)

【ライブ研修（ライブ配信）】の受講方法

   ①受講申込者の登録メールアドレス宛に、Ｚｏｏｍ接続用のＵＲＬをお送りします。

   ②指定された日時にオンラインにて研修を受講します。

  【動画研修（録画配信）】の受講方法

   ①受講申込者の登録メールアドレス宛に、視聴用ＵＲＬが届きます。

   ②動画視聴期間に視聴します。

   ※視聴期間の開始日と終了日以外は、２４時間繰り返し視聴可能です。再生速度は調整ができます。

   ③動画視聴後に研修報告・アンケートを提出します。

https://reserva.be/sanchaoshigotocafe
https://www.setagaya-icl.or.jp/oshigotocafe/top.html
https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/kiban/koza/mental-health-self-care/mentalhealthcare.html
https://www.setagaya-jinzai.jp

3/4

（１）福祉職が学ぶリーダーシップ研修（全３回） 第１回「スタッフを育てるリーダーシップⅠ」【ライブ研修】

日   時：令和４年９月１５日（木）午後６：００～午後８：００

講   師：諏訪 茂樹 氏（東京女子医科大学准教授、日本保健医療行動科学会会長）

対   象：（１）世田谷区内でサービス提供している医療・福祉サービス事業所に所属し、リーダーとして「部下・後輩」への

指導を行う立場にある方

（２）今後「部下・後輩」への指導を行う予定のある方

定   員：３６名（先着順）

申込期限：令和４年９月８日（木）

（２）高齢・障害支援力向上 Sofuku 講座「失語症の理解とコミュニケーション方法」 【動画研修】

日   程：令和４年９月２２日（木）午前１０：００～令和４年１０月２４日（月）午後５：００

講   師：安保 直子 氏（世田谷区保健センター 言語聴覚士） 失語症当事者、失語症会話パートナー

対   象：世田谷区内でサービス提供している医療・福祉サービス事業所等の介護職員等

申込期限：令和４年９月１６日（金）

（３）こころとからだの理解研修 第１回 老化について～身体的変化の特徴～【動画研修】

日   程：令和４年９月２６日（月）午前９：００～令和４年１０月２４日（月）午後５：００

講   師：諏訪部 高江 氏（訪問看護ステーションけせら 地域看護専門看護師）

対   象：世田谷区内でサービスを提供している医療・福祉サービス事業所の職員等

申込期限：令和４年９月２０日（火）

そ の 他：第２回「老化について～心理的変化の特徴～」は１０月３１日（月）から実施予定

（４）認知症ケア研修（制度の理解）「権利擁護について」【動画研修】

日   程：令和４年９月２６日（月）午前１０：００～令和４年１０月２６日（水）午後５：００

講   師：松本 俊一 氏（千代田の郷法律事務所 弁護士）

対   象：世田谷区内でサービス提供している医療・福祉サービス事業所等の介護職員等

申込期限：令和４年９月２０日（火）

（５）障害福祉の理解研修 精神障害の理解と支援～当事者と家族を支える支援者を目指して～【動画研修】

日   程：令和４年９月２６日（月）午前１０：００～令和４年１０月２５日（火）午後５：００

講   師：白石 弘巳 氏（埼玉県済生会なでしこメンタルクリニック院長、東洋大学名誉教授）

対   象：世田谷区内でサービスを提供している医療・福祉サービス事業所の職員等

申込期限：令和４年９月２０日（火）、質問は９月２日（金）までに入力をお願いします。

（６）サービス提供責任者研修 （新任）「サービス提供責任者のしごとを学ぶ」 【動画研修】

日   程：令和４年９月３０日（金）午前１０：００～令和４年１０月３１日（月）午後５：００

講   師：日比 理恵 氏（世田谷区社会福祉事業団 世田谷ホームヘルプサービス 副所長）

       芳村 裕子 氏（世田谷区社会福祉事業団 烏山ホームヘルプサービス 所長）

対   象：世田谷区内でサービス提供している訪問介護事業所のサービス提供責任者やサービス提供責任者を

目指している方等

申込期限：令和４年９月２２日（木）

（７）ケアマネジャー研修 実践力向上【新任】 「事例演習」第 2 回 【動画・ライブ研修】

日   程：①動画研修 令和４年１０月３日（月）午前１０：００～１１月２日（水）午後５：００＜２４時間視聴可＞

       ②ライブ研修 令和４年１１月１６日（水）午後２：００～午後５：００

講    師：河野 由香 氏（池尻あんしんすこやかセンター）

対    象：世田谷区内でサービスを提供している介護支援専門員および地域包括支援センター職員

定   員：５０名（先着順）

申込期限：令和４年９月２６日（月）

4/4

（８）人権の理解促進研修「職員による高齢者・障害者虐待と職員が受ける「ハラスメント」の防止

～加害者にも被害者にもならないために～」 【動画研修】

日   程：令和４年１０月２８日（金）午前１０：００～令和４年１１月２５日（金）午後５：００

講   師：髙村 浩 氏（髙村浩法律事務所 弁護士）

対   象：世田谷区内でサービスを提供している医療・福祉サービス事業所の職員等

申込期限：令和４年１０月２１日（金）

＜Zoom 初めてレッスン＞ 詳細は研修センターホームページをご覧ください。

    研修センターでは Web 会議システムの Zoom を使用したライブ研修を実施しています。

Zoom を使ったことがない方や、見ることはできるけど、その他の操作はよくわからないなど Zoom による

研修受講に不安を感じている方を対象に研修センターホームページでいつでも誰でも視聴できる「Zoom

初めてレッスン」を公開しています。ぜひ、視聴ください。

日時：令和４年４月から通年  ※２４時間視聴が可能です。

  ＜福祉のしごと相談＞

    研修センターではお仕事の悩み等の相談を無料で行っています。詳細はホームページをご覧ください。

https://www.setagaya-jinzai.jp/counseling

お問合せ・詳細は、世田谷区福祉人材育成・研修センターのホームページをご覧ください。

 (世田谷区福祉人材育成・研修センター https://www.setagaya-jinzai.jp)

【お問合せ】世田谷区福祉人材育成・研修センター  電話：６３７９－４２８０  FAX：６３７９－４２８１

次回の定期便は令和４年９月２６日（月）午後７時以降の予定です。

https://www.setagaya-jinzai.jp/counseling
https://www.setagaya-jinzai.jp